[image: image1.png]

Муниципальный Совет

Муниципального образования поселок Стрельна

РЕШЕНИЕ

от 22 марта 2011 года
№ 24
О рассмотрении проекта Положения «Об организации в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечении своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, проведении подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» в первом чтении
В соответствии со ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЕШИЛ:

1. Принять проект Положения «Об организации в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечении своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, проведении подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» в первом чтении согласно Приложению 1 к настоящему Решению.

2. Установить срок внесения поправок, дополнений и изменений к данному Положению до 08.04.2011 г.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования Крюкова С.В.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава Муниципального образования –

председатель Муниципального Совета
             С.В. Крюков

Приложение 1
к Решению Муниципального Совета

МО пос. Стрельна

от 22.03.2011 г. № 24
ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечении своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, проведении подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», ст. ст. 5, 8 Закона Санкт-Петербурга от 20 октября 2005 г. № 514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Санкт-Петербурге», ст. 5 Устава Муниципального образования поселок Стрельна и определяет общий порядок осуществления органами местного самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна своих полномо​чий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, проведения подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
2. Полномочия органов местного самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций

2.1. Органы местного самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна в соответствии со своей компетенцией:

а) принимают на основании Конституции Российской Федерации, федеральных законов и нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законов Санкт-Петербурга, нормативных правовых актов Правительства Санкт-Петербурга нормативные правовые акты в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечивают их выполнение;

б) осуществляют в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечивают своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

в) осуществляют финансирование мероприятий в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

г) осуществляют обучение неработающего населения способам защиты и действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;

д) осуществляют иные полномочия в области защиты населения и территорий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга от чрезвычайных ситуаций в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Санкт-Петербурга.
3. Основные задачи органов местного самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций
3.1. Основными задачами органов местного самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций являются:
· реализация единой государственной политики в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Муници​пального образования;
· разработка проектов нормативных правовых актов Муниципального образования по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

· осуществление координации деятельности органов местного самоуправления, а также подготовка предложений по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
· осуществление в установленном порядке сбора, обработки и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, проведения подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4. Основные функции органов местного самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна в области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций
Профильный специалист органов местного самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна в соответствии с его полномочиями осуществляет следующие основные функции:
· разрабатывает предложения по реализации вопросов местного значения в области защиты населения и территорий Муниципаль​ного образования от чрезвычайных ситуаций;
· разрабатывает проекты нормативных правовых актов по вопросам защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций на территории Муниципального образования (в пределах вопросов местного значения);
· в установленные сроки разрабатывает и подает на утверждение проекты адресных программ по профилю защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на будущий год;

· в течение года осуществляет исполнение адресных программ в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вносит предложения по их корректировке;

· самостоятельно или с привлечением юридических или физических лиц проводит курс подготовки и обучения неработающего населения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

· на основании рекомендаций компетентных органов разрабатывает, реализует систему информирования и оповещения населения Муниципального образования поселок Стрельна об угрозе воз​никновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (в пределах своей компетенции);
· осуществляет взаимодействие с соответствующими государственными органами;
· рассматривает обращения граждан и организаций по вопросам своей компетенции.
 Органы местного самоуправления Муниципального образования поселок Стрельна в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляют кон​троль за поддержанием в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения Муни​ципального образования поселок Стрельна.